ПРОТОКОЛ No 12

расширенного заседания учебно-методического совета

от 23 марта 2023 г.
ПРИСУТСТВОВАЛИ:

проректор по учебной работе О.В. Юсупова, начальник УУ Е.А. Алонцева, советник при
ректорате И.Б. Костылева, директор ИНГТ О.А. Нечаева, декан ФАиД Н.Д. Потиенко, декан ТЭФ К.В.
Трубицын, директор АСА М.В. Шувалов, директор ИИЭиГО А.В. Васильчиков, зав. каф. ИИТ Е.Е.
Ярославкина, зав. каф. ПГТС С.В. Евдокимов, зав. каф. ПМКиРКИ Ю.В. Лопухова, зав. каф. ИЯ В.В.
Доброва, зав. каф. АСГиИИ С.А. Колесников, директор колледжа СамГТУ Е.П. Акри, и.о. зав. каф.
ЭПП Н.Н. Клочкова, зав. каф. ХТПНГ В.А. Тыщенко, зав. каф. ТПиТК Д.И. Панюков, зав. каф. АУТС
С.А. Колпащиков, зав. каф. ИТ А.Е. Колоденкова, декан ФММТ К.В. Никитин К.В, и.о. зав. каф. ВТ
А.В. Чуваков, профессор каф. ТЭС А.А. Кудинов, и.о. зав. кафедрой ИП А.П. Раков, зав. кафедрой
ФСГН А.А. Шестаков, нач. ОАД Ю.В. Титова, нач. ОНСУП О.В. Журавлёва, декан СТФ Т.Е.
Гордеева, зав. каф. ЭПиПМ О.С. Чечина, доцент каф. ПМиИ Е.В. Башкинова, и.о. зав. кафедрой
ЭСИБ Н.Е. Карпова Н.Е, доцент каф. ИЯ П.Г. Лабзина, доцент каф. ПГТС М.Н. Закирова, инженер
каф. ЖБК С.О. Суркова, зам. декана ТЭФ Н.В. Маслобойникова.

ПОВЕСТКА
1. Переход на новую систему формирования образовательных программ (получение

нескольких квалификаций, индивидуальные образовательные траектории).
2. Разное.

СЛУШАЛИ:
1. Переход на новую систему формирования образовательных программ.

Юсупова О.В.:
1.Об исполнении поручений Президента России от 15.03.2023 г.,
2. Об утверждении перечня массовых открытых онлайн-курсов (Приложение 1).

Костылева И.Б.:
1. Об обновлении требований к образовательным программам высшего образования.
2. О проведении аккредитационного мониторинга.

Журавлева О.В.:
1. О внедрении в образовательные программы бакалавриата и специалитета модуля «Основы

военной подготовки», факультатива «Применение в образовательной деятельности проблематики
геноцида советского народа в годы Великой Отечественной войны на основе проекта «Без срока
давности»».

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию, представленную в докладе И.Б. Костылевой.
2. Поручить начальнику ОНСУП УУ О.В. Журавлевой разработать «Положение о получении

обучающимися по образовательным программам высшего образования программам
бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры нескольких квалификаций» и
вынести на утверждение ученым советом.

3. Утвердить перечень массовых онлайн-курсов (Приложение) и рекомендовать его
обучающимся для самостоятельного использования в учебном процессе.

Председатель УМС

Секретарь УМС

О.В. Юсупова

О.В. Журавлева